- 1 -

桂市监办函〔2023〕157号

2023

局机关各处室、各直属单位：

现将《2023 年自治区市场监管局“谁执法谁普法”任务措

施清单》印发给你们，请认真贯彻落实。

自治区市场监管局办公室

2023年 3月 20日

（此件公开发布）

抄送：自治区司法厅。

- 2 -

附件

2023
序

号
普法内容 普法对象 主要措施 具体活动内容（线上、线下、场次） 完成时限

责任部

门
责任人 联系方式

1 习近平法治思想

全系统干部职工、社会

公众

结合日常工作开展普

法宣传、以案释法、学

法用法考试、举办培训

班

1.结合理论学习和培训宣传习近平法治思想；2.开展“宪法

宣传周”活动；3.开展民法典主题宣传活动；4.在局门户网

站开设“以案释法”专栏；5.举办政策法规培训班。

2023年 12月 31日前 法规处 温日林 5556652
2 《中华人民共和国宪法》

3 《中华人民共和国民法典》

4
《广西壮族自治区注册计量师注册管

理暂行办法》
相关单位窗口工作人

员；管理对象或服务对

象、社会公众

结合日常工作开展普

法宣传

1.开展线下培训；2.印发宣传册，在窗口展板摆放宣传资料

供群众取阅；3.结合窗口业务办理，不定期向服务对象分

发相关法规宣传资料并简要解读。

2023年 12月 31日前 审批处 黄萍 5713376
5

《广西检验检测机构资质认定告知承

诺工作规范（试行）》

6 《市场主体登记管理条例》
基层登记机关，社会公

众

结合日常工作开展宣

传，业务培训
线下 1场，结合业务培训开展 2023年 12月前

登记注册

处
徐建宇 5535383

7
《企业公示暂行条例》年报内容的宣

传 市场监管工作人员市场

主体
结合日常工作开展宣传

1、通过制发宣传海报、电视、官网、微信公众号等方式进

行宣传；2、举办全区各级市场监管系统培训班。
2023年 12月 31日前

信用监管

处
李金健 5531251

8
《广西市场监督管理信用修复管理办

法》相关政策宣传

9 《反垄断法》 行政部门、企业、消费

者

印发宣传手册、官网宣

传、制作宣传片
在竞争文化周中宣传 2023年 12月 31日前

反垄断竞

争处
何春雷 5531209

10 《反不正当竞争法》

11 《明码标价和禁止价格欺诈规定》

价检业务条线工作人员 举办培训班 举办 1场价格监督检查法律业务培训班。 2023年 12月 31日前 价检处 金庆会 5840121
12

《市场监管总局关于查处哄抬价格违

法行为的指导意见》

13 《促进个体工商户发展条例》
个体、私营企业主、其

他人员

结合日常工作开展普

法宣传

组织全区各市开展服务月活动，宣传党和国家鼓励、支持

和引导个体私营等非公有制经济发展的方针、政策。
2023年 12月 31日前 个私处

吴映、陈

克研
5532106

14 《电子商务法》 本系统执法人员、企业

等

结合日常工作开展普

法宣传

开展 1期业务培训班、开展广西市场监管扶电商促发展行

动
2023年 12月 31日前

网监消费

处
陆丽洁 5535383

15 《网络交易监督管理办法》

16 《广告法》
广告从业人员、社会公

众

结合日常工作开展普

法宣传
结合日常工作开展 2023年 12月 31日前 广告处 冯阳 5584170

17 《质量强国建设纲要》

党政机关、市场主体、

学校、社会公众

结合日常工作、质量月

开展宣传

组织全区各市开展报告会、培训会和质量月活动，宣传《质

量强国建设纲要》等党和国家、自治区有关质量工作的方

针、政策。

2023年 12月 31日前
质量发展

处
刘玉曼 5300662

18 《产品质量法》

19
《食品相关产品质量安全监督管理暂

行办法》

20 《中华人民共和国食品安全法》 社会公众

结合群众关注的食品

安全问题进行普法宣

传

将《食品安全法》有关内容纳入今年的食品宣传周进行普

法宣传

2023年 8月-10月食品

宣传周期间

协调应急

处
林国梅 5532556

21 《保健食品注册与备案管理办法》 市（县）基层监管人员、 开展培训、抽考小程 1.举办全区业务培训班 1场，提高基层监管同志业务能力； 2023年 12月 31日前 特食处 凌紫毅 5832192

- 3 -

序

号
普法内容 普法对象 主要措施 具体活动内容（线上、线下、场次） 完成时限

责任部

门
责任人 联系方式

市场监管对象、社会公

众

序、送教下基层活动、

拍摄科普宣传短视频

并且多平台发布

2.拍摄科普宣传短视频 12个，通过公交、地铁等多渠道宣

传；3.送教下乡活动 1次；4.结合日常工作开展普法宣传
22

《企业落实食品安全主体责任监督管

理规定》

23 《食盐质量安全监督管理办法》

24 《食盐专营办法》

25 《特种设备安全法》

特种设备相关单位、社

会公众、特种设备安全

监察员

结合日常工作开展普

法宣传
全国安全生产月活动中宣传、特种设备业务培训班 2023年 12月 31日前 特设处 彭鹰 5532916

26 计量法律知识 基层计量行政人员
结合日常工作开展普

法宣传、举办培训班

1.利用世界计量日等契机印发计量普法材料；2.培训讲解基

层计量行政监管工作中常用的计量法律法规。
2023年 12月 31日前 计量处 温萍 5300456

27
《检验检测机构监督管理办法》（总

局令第 39号） 全区市场监管系统认证

检测部门行政执行人员

结合日常监督检查工

作开展普法宣传
举办全区检验检测监管培训班（线上线下相结合，1场） 2023年 12月 31日前

认证检测

处
苏骏 5360210

28
《检验检测机构资质认定管理办法》

（总局令第 163号）

29 《知识产权强国纲要（2021-2035）》
党政机关、市场主体、

学校、社会公众

结合日常工作、世界知

识产权宣传日开展宣

传活动

组织全区各市和知识产权厅际联席会议成员单位、知识产

权宣传周期间开展《知识产权强国纲要》等党和国家、自

治区有知识产权工作的方针、政策及论述

2023年 4月 20-26日前

知识产权

规划协调

处

龚小珊 5725926

30 《商标法》

市场主体等

结合知识产权宣传周、

“知识产权服务万里

行”等活动开展商标知

识宣传活动

线下线上相结合，3场 2023年 12月 5日前 商标处 陶耀锋 5536689
31 《驰名商标认定和保护规定》

32
《集体商标、证明商标注册和管理办

法》

33 《地理标志产品保护规定》

34
《广西壮族自治区 12315投诉举报工

作制度（试行）》
消费者、市场主体

结合日常工作开展普

法宣传

1.通过报刊、市场监管局官网、微信公众号、抖音等方式

进行宣传；2.在各级政务服务中心（大厅）摆放宣传手册

供办事人员、企业阅读，在传统媒体和现代融媒体上宣传

制度内容。

2023年 12月 31日前
投诉举报

中心
曾勇 5872346

35 《12315投诉举报工作流程图》

36
市场监管总局《12315投诉举报处理工

作规则（试行）》
12315执法体系工作人

员
举办培训班 举办 1场业务培训班，解读有关条款，提高理解应用能力。 2023年 12月 31日前

投诉举报

中心
曾勇 5872346

37 《12315效能评估评价规则（试行）》